multisque victoribus se effert, sæpe sequenti die carceri mancipatur, alique inuitus hunc fastum relinquit. Qui delicatis cibis deditus est, postquam ventrem crapula dirupit, ne uno quidem die potest in eadem abundantia permanere; sed illa in vaporem versa, cogitur alia congerere, nihilque differt a torrente. Nam quemadmodum ibi priore recedente fluctu, alii rursus instant, sic et nos alio post alium cibo indigemus. Huiusmodi est rerum huius sæculi natura; nunquam stant, sed semper fluunt et trahuntur. Deliciae vero ciborum non modo fluunt et prætercurrunt, sed multa nobis alia negotia ingerunt. Dum enim cum impetu diffiunt, tum robur corporis, tum animæ virtutem abstrahunt: neque ita violenti fluminum fluctus ripas excedere solent, ut ciborum deliciae valetudinis fundamenta secum subtrahant. Si medicum adcas et perconteris, omnem morborum causam hinc prodire disces. Nam tenuis et vilis mensa, valetudinis mater est. Ideo medici sic illam vocarunt. Non satiari id valetudinem vocant: Cibi enim paritas, sanitas; frugalitas mensa, mater valetudinis, inquit. Quod si frugalitas mater est valetudinis, plane satiety mater est morbi et infirmitatis: parique ægritudinis ipsam medicorum attem superantes; pedum, capitis, oculorum, manuum morbos, tremores, paralytin, icteron, febres diurnas et ardentes, aliæque longe plura, quæ recensere non vacat: hæc non ex indigentia, nec

ex philosophico victu, sed ex satietate et crapula generantur. Quod si velis hinc ortus animæ morbos explorare, deprelendes inde nasci avaritiam, molitiam, iram bilem, pigritiam, libidinem, omnemque ignorantiam. His gaudentes mensis animæ non asinis meliores evadunt, quæ a talibus feris disceptantur. Nec tacito et fastidia quibus obnoxii sunt illi qui se huic addicere morbo, quæ omnia recensere non possumus: unum quod est caput omnium declarabo. Laeta mensa, de qua loquimur, nunquam illi cum voluptate fruuntur. Frugalitas quippe ut valetudinis, ita et voluptatis mater est; satiety vero, ut morborum, ita fastidii fons est et radix. Nam ubi satiety est, ibi concupiscentia esse nequit: ubi vero concupiscentia non est, quomodo voluptas esse possit? Ideo non modo prudentiores et valentiores divitibus pauperes videmus, sed majori letitia fruuntur. Quæ omnia cogitantes ebrietatem delicatissimo fugiamus; non mensæ tantum delicias, sed et alias omnes, quæ in rebus secularibus haberi possunt; earumque loco spirituales nanciscemur voluptatem, et delectabimur in Domino secundum prophetam, qui dicit: *Delectare in Domino, et det tibi petitiones cordis tui* (Psalm. 36. 4); ut et præsentibus et futuris fruamur bonis, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIII.

11. Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilee.

1. Vehementer instat diabolus, et salutem nostram undique insidiatur. Vigilandum itaque, et undique ipsi aditus intercludendus est. Nam si vel parvam invenierit occasionem, latum sibi postea apparabit ingressum, et vinum suam totam paulatim inducet. Si itaque valetis nostram aliquam rationem habeamus, ne in parvis quidem rebus ipsum accelerare sinamus, ut per hæc majoribus occurramus. Nam extreme insipientia esset, si dum tantum ille diligentiam adhibet, ut animam perdat nostram, nos pro salute nostra non parem adhibeamus sollicitudinem. Hæc a me non sine causa dicta sunt, sed quia timeo ne in media caula nunc ille lupus adstet occultus, ovemque rapiat, quæ te vel ex segnitie vel dolo malo a grege auditorum removerit. Nam vulnera si sub sensum eaderent, aut si corpus plagas acciperet, non opus esset insidias hæc tantum præcavere. Quia vero invisibilis anima est, ipsaque vulneribus confoditur, multa nobis opus est vigilantia, ut unusquisque sese exploret. *Nemo enim novit ea que sunt hominis, ut spiritus hominis qui in ipso est* (1. Cor. 2. 11). Oratio enim ad omnes pervadit, et commune omnibus offert remedium: sed ad singulos audientes pertinet illa accipere, quæ morbo suo depellendo sunt congruentia. Ægros non novi, nec bene valentes. Ideo de rebus omnibus loquor, et

quæ animi morbis singulis competant: modo de avaritia, mox de mensæ delictis, hinc libidinem aggredior; postea vero elemosynam laudo, ad illamque erogandam hortor, hinc bonorum operum alia genera. Timeo enim ne dum uni morbo curando incumbo, alii remedium afferam, dum vos aliis ægritudinibus laboratis. Si unus tantum hic ade set, non necessarium ducem multiplicem habere sermonem. Quia vero in tanta multitudine multos esse morbos verisimile est, non sine causa doctrinam variamus: sermo quippe in omnes effusus, suam certitatem habebit. Ideoque Scriptura ipsa variæ est, ac de sexcentis rebus edisserit, quia ad communem hominum naturam sermonem dirigit. In tanta vero multitudine necesse est omnes animi morbos reperiri, licet non omnes in cunctis adsint. Illis itaque nos expurgantes, divina verba quæ hodie lecta sunt intentis admodum animis audiamus. Quenam illa sunt? *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilee*. Dixi nuper quendam non hoc initium esse putare. Quid enim, in-

¹ Ita Mas. Savil. habet.... loquor, et omnibus animi morbis curationem offerre. Morel.... loquor, omnibus hominibus sermonem accommodans.

² Interpretatio Latina Francisci Aretini sic habet: *Tinco enim nequendo uni nobis morbo vacantibus, alii, quo multis laboret, medicinum non adhibeam*. Textus Græcus quem ille legit, ab illo differt quem nos adhibuimus, ut patet.

³ Juxta Savil. legendum esset, *contra mente, loco, inter is admodum animis*. Sed hæc lectio contra omnium Mas. fidelem iugnat.

quint, si dicatur id de Cana Galilæe tantum? nam *Hoc initium*, inquit, *fecit in Cana*. Ego vero hac de re non curiosius edisseram; sed dico ipsum post baptismum signa edere cepisse; ante baptismum vero nullum fecisse, jam declaravimus. Sive autem hoc, sive aliud post baptismum primum signum fuerit, disquirere non operæ pretium esse existimo. *Et manifestavit gloriam suam*. Quo modo et qua ratione? Neque enim multi rei gestæ attendebant, sed ministri tantum, architriclinus et sponsus. Quomodo ergo manifestavit gloriam suam? Quantum in ipso erat. Quod si non tunc, certe postea omnes miraculum audituri erant: nam ad hoc usque tempus celebratur, nec latet. Quod autem illo die non omnes id novissent, ex sequentibus palam est. Postquam enim dixerat, *Manifestavit gloriam suam*, subdidit: *Et crediderunt in eum discipuli ejus*, qui prius mirabantur. Videntur tunc maxime necessarium fuisse ut miracula ederentur, cum probi homines, qui dictis attendebant, aderant? Hi enim et facilius credituri erant, et gesta accurate observaturi. Et quomodo notus fuisset sine miraculis? Certe satis erant doctrina, et prophetia cum miraculo conjuncta, ut ea in auditorum animos insinuarent, ut jam assueti, gestis rebus cum affectu attenderent. Ideo alibi sæpe dicunt evangelistæ, ipsum non edidisse signa, propter hominum illorum perversitatem. *12. Et post hæc descendit in Capernaum ipse et mater ejus, et fratres, et discipuli ejus: et ibi manserunt non multis diebus. Cur cum matre Capernaum venit? Neque enim ibi ullum fecit miraculum; neque urbis istius incolæ probe erga illum affecti erant: sed admodum corrupti. Illudque Christus significavit dicens: Et tu Capernaum usque ad cælum elata, usque ad infernum deprimeris (Luc. 10, 15). Cur ergo illo se confert? Ut mihi quidem videtur, quia paulo post iturus erat Jerosolymam, ideo tunc abiit, ne matrem et fratres ubique secum traheret. Abiens igitur illicque in matris honorem paulum commemoratus, iterum miracula aggressus, cum illam ibi reliquisset. Ideo dicit ipsum non paucis elapsis diebus (Joan. 2, 13), venisse Jerosolymam. Paucis ergo ante Pascha diebus baptizatus est. Et Jerosolymæ quid agit? Rem magnæ auctoritatis. Nam negotiatores illos, nummularios, eos qui columbas vendebant et boves et oves, ideoque illic versabantur, eiecit.*

2. Alius autem evangelista (*Matth. 21, 15. et al.*) narrat ejectionem illum dixisse, Nolite facere domum Patris mei speluncam latronum; hic vero dicit, *16. Domum negotiationis*: non contraria loquentes, sed demonstrantes ipsum id bis fecisse, et hæc non eodem gesta tempore fuisse, sed et nunc initio prædicationis, atque etiam cum ad passionem perveisset. Quapropter vehementioribus usus verbis, speluncam vocavit: non item nunc initio, sed moderatius increpatione utitur: unde verisimile sit idipsum his fecisse. Et cur, inquit, id Christus et cum tanta vehementia fecit, quanta nusquam agere deprehenditur, et hæc cum contumeliis et conviciis affectus, Samaritanus et dæmoniaco ab illis vocaretur? Neque enim verbis

contentus, cum flagello etiam illos expulit. Judæi, et alii beneficium conferre, accusant et æterua castigatos, non ita asperè agunt. Neque enim in parum, aut contumelia affecerunt, sed quid dixerit. *18. Quod signum ostendis nobis, quia talia facis? den' livorem ingentem, et quomodo alitis illata beneficia indignus ferrent?* Aliquando igitur templum illis speluncam latronum factum esse dicebat, ostendens illa quæ vendebantur, furto parva fuisse, a ex rapina et avaritia prodire, ipsosque ex alia calamitate ditescere; aliquando autem domum negotiationis dicit, impudentem negotiationem significat. Sed cur hoc fecit? Quia futurum erat ut in salutareret, et multa hujusmodi faceret, quæ ipsi habebant transgressionem esse legis; ne videretur adversarius esse, qui contra Patrem id faciendum suggereret, jam hinc illorum hujusmodi suspicis corrigi. Nam qui pro templi honore tantam ostendit indignationem, templi Domino, qui in ipso coet, non adversaturus erat. Satis erant superiores quibus secundum legem vixerat, ut probaretur erga legislatorem reverentia, ipsamque non legem versaturum esse. Quia autem illi anni in obliventi venturi erant, quia omnibus noti non erant, eo in paupere domo enutritus fuisset, omnibus primum, utpote die festo appropinquante, id facere sine periculo. Neque solum enim eiecit, sed et sas evertit, argentum effudit, ut illi secum reputem qui ob decorem domus sese in pericula crederet, Dominum domus non despiciere. Si enim mulat tantum fecisset, hortari solum oportum nam se in pericula conjicere, auid facinus erant que enim leve illud erat sese forensium furum jicere, et brutorum hominum, mercatorum vic turbam contumeliis onerare et adversum se erare; id non simulantis erat, sed pro domus pericula omnia adeuntis. Quamobrem non geslum, sed etiam dietis ostendit suam cum Patre cordiam: non dixit enim, Domum sanctam, snum Patris mei. Ecce Patrem vocat, nec indigni putabant enim ipsum simpliciter loqui. Sed deinde elarius loquutus est, ut suam eum Patre litatem declararet, tunc in furorem acti sunt igitur illi? *Quod signum nobis ostendis, inquit hæc facis? O summam amentiam!* Quo signum erat, ut a male faciendo desinerent, et de tanta turpitudine liberarent? ille tantus pro dizelus, nonne maximum virtutis signum erat autem viri hinc agniti sunt: nam *17. Record discipuli ejus tunc, quia scriptum est, Zelus do comedit me*. At non illi prophetiæ meminere dicebant, *Quod signum ostendis nobis?* de turp luero dolentes, sperantesque se sic posse il duere, ad miraculum patrandum evocant, u ejus coarguant. Ideo signum non dat illis. I prius accessissent signum petentes, hoc res Generatio prova et adultera signum querit, t non dabitur ei, nisi signum Jonæ (*Matth. 16*